

Guide prescriptions anticipées

Dr Marielle ABADIE, Dr Emmanuel FARGES, Dr Laurence TEISSEYRE
Version 2 du 22/11/2018

DOULEUR : Chlorhydrate de Morphine Voie IV ou SC (Patient naïf de Morphine)

Bolus initial ou titration :

Voie IV : Dose bolus : 2.5 mg. A renouveler selon besoin, intervalle d'au moins 10 mn.

Personne âgée ou fonction rénale ou hépatique altérées :

Dose bolus : 1.5 mg. A renouveler selon besoin.

Adaptation par paliers de 25 à 50%, intervalle de 2 demi-vies au moins entre les changements de posologie.

Voie SC : Dose bolus : 5 mg. A renouveler selon besoin, intervalle d'au moins 20 à 30 mn.

Personne âgée ou fonction rénale ou hépatique altérées :

Dose bolus : 2.5 mg. A renouveler selon besoin.

Adaptation par paliers de 25 à 50%, intervalle de 2 demi-vies au moins entre les changements de posologie.

En continu / 24 h : Débuter par 0.5 mg à 1 mg / heure

Personne âgée fonction rénale ou hépatique altérées 0.25 mg à 0.50 mg/ heure

Mêmes règles pour les adaptations

DYSPNEE : Chlorhydrate de Morphine Voie IV ou SC : Idem douleur

Si patient naïf de morphine : idem douleur en diminuant la posologie de 50%

Si patient sous morphinique : majorer la posologie de 20 à 30%

ENCOMBREMENT NON INFECTIEUX OU CARDIO INDUIT : Scoburen (amp à 20 mg/ml) Voie IV ou SC

Bolus initial : Scoburen 20 mg, si non soulagé, renouvelable au bout de 60 mn

En continu / 24 h : Scoburen 60 mg / 24 h (jusqu'à 10 amp = 200 mg / 24 h)

Si insuffisant, discuter **Lasilix** (amp 20mg/2ml) : 40mg IV ou SC renouvelable selon besoin

ANXIETE AGITATION ANGOISSE :

Midazolam : (amp. à 5mg/ml ou 5mg/5ml)

Bolus : IV : 1 mg ou SC : 2.5 mg

En continu / 24 h : Posologie initiale : de 0.2 - à 0.3 mg/heure

Rivotril (amp. 1mg/1ml) 0.5 mg à 1mg SC

Entretien si besoin 0.5mg à 2mg/24h en continu SC ou IV ou discontinu en SC

TROUBLES DU SOMMEIL :

Midazolam Voie IV ou SC

En continu sur 10 à 12 h la nuit : Posologie initiale : 0.5 mg/heure

ACTE OU SOIN DOULOUREUX en association avec antalgique Midazolam

IV : 1 mg renouvelable toutes les 5 minutes jusqu'à obtention du résultat recherché

SC : 2.5 mg renouvelable toutes les 20 à 30 minutes jusqu'à obtention du résultat recherché

SEDATION POUR SYMPTOMES REFRACTAIRES

A réaliser selon les recommandations de la SFAP (www.sfap.org)